
2297

S o m m a i r e

Règlement grand-ducal du 16 juin 2009 portant inscription de substances actives à l’annexe I de
la loi modifiée du 24 décembre 2002 relative aux produits biocides . . . . . . . . . . . . . . . . . . page 2298

Règlement du 25 juin 2009 modifiant le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1994 fixant les
modalités et conditions d’attribution:
1. des aides à la mobilité géographique;
2. d’une aide au réemploi;
3. d’une aide à la création d’entreprises;
4. d’une aide à la création d’emplois d’utilité socio-économique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2306

Règlement du 25 juin 2009 portant modification du règlement grand-ducal du 15 septembre 1975
portant fixation du taux d’indemnisation des chômeurs partiels  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2306

Règlement (CE) n° 593/2008 du Parlement européen et du Conseil du 17 juin 2008 sur la loi
applicable aux obligations contractuelles (Rome I) – Date d’application  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2307

MEMORIAL
Journal Officiel

du Grand-Duché de
Luxembourg

MEMORIAL
Amtsblatt

des Großherzogtums
Luxemburg

RECUEIL DE LEGISLATION

A –– N° 155 2 juillet 2009



2298

Règlement grand-ducal du 16 juin 2009 portant inscription de substances actives à l’annexe I 
de la loi modifiée du 24 décembre 2002 relative aux produits biocides.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu la loi modifiée du 24 décembre 2002 relative aux produits biocides, et notamment son article 17;
Vu la directive 2008/75/CE de la Commission du 24 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement

européen et du Conseil aux fins de l’inscription du dioxyde de carbone en tant que substance active à l’annexe I de
ladite directive;

Vu la directive 2008/77/CE de la Commission du 25 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du thiaméthoxame en tant que substance active à l’annexe I de ladite
directive;

Vu la directive 2008/78/CE de la Commission du 25 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du propiconazole en tant que substance active à l’annexe I de ladite
directive;

Vu la directive 2008/79/CE de la Commission du 28 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription de l’IPBC en tant que substance active à l’annexe I de ladite directive;

Vu la directive 2008/80/CE de la Commission du 28 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du 1-oxyde de cyclohexylhydroxydiazène, sel de potassium (K-HDO)
en tant que substance active à l’annexe I de ladite directive;

Vu la directive 2008/81/CE de la Commission du 29 juillet 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du difenacoum en tant que substance active à l’annexe I de ladite
directive;

Vu la directive 2008/85/CE de la Commission du 5 septembre 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du thiabendazole en tant que substance active à l’annexe I de ladite
directive;

Vu la directive 2008/86/CE de la Commission du 5 septembre 2008 modifiant la directive 98/8/CE du Parlement
européen et du Conseil aux fins de l’inscription du tébuconazole en tant que substance active à l’annexe I de ladite
directive;

Vu l’avis du Collège médical;
Vu l’avis de la Chambre de travail;
Vu l’avis de la Chambre de commerce;
Vu l’avis de la Chambre des métiers;
Notre Conseil d’Etat entendu;
Sur le rapport de Notre Ministre de la Santé et de la Sécurité sociale et après délibération du Gouvernement en

Conseil; 

Arrêtons: 

Art. 1er. Au tableau de l’annexe I de la directive 98/8/CE du Parlement Européen et du Conseil du 16 février 1998
concernant la mise sur le marché des produits biocides (Journal Officiel de l’Union Européenne du 24 avril 1998, page
1), en tant que cette annexe fait partie intégrante de la loi modifiée du 24 décembre 2002 relative aux produits biocides
conformément à son article 17 (1), sont insérées les rubriques 6 à 11, 13 et 14 figurant à l’annexe du présent règlement.

Art. 2. Notre Ministre de la Santé est chargé de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre de la Santé Palais de Luxembourg, le 16 juin 2009.
et de la Sécurité sociale, Henri
Mars Di Bartolomeo

Dir. 2008/75/CE, 2008/77/CE, 2008/78/CE, 2008/79/CE, 2008/80/CE, 2008/81/CE, 2008/85/CE, 2008/86/CE.



A
N

N
E

X
E

N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

6
T

éb
uc

on
az

ol
e

1-
(4

-c
hl

or
op

hé
ny

l)-
4,

4-
di

m
ét

hy
l-3

-(
1,

2,
4-

tr
ia

zo
le

-
1-

yl
m

ét
hy

l)p
en

ta
ne

-3
-o

l

N
o 

C
E:

 4
03

-6
40

-2

N
o 

C
A

S:
 1

07
53

4-
96

-3

95
0 

g/
kg

1e
r

av
ri

l 2
01

0
31

 m
ar

s 
20

12
31

 m
ar

s 
20

20
8

Le
s 

Et
at

s 
m

em
br

es
 

ve
ill

en
t 

à 
ce

 
qu

e 
le

s
au

to
ri

sa
tio

ns
 s

oi
en

t 
su

bo
rd

on
né

es
 a

ux
 c

on
di

tio
ns

su
iv

an
te

s:
C

om
pt

e 
te

nu
 d

es
 r

is
qu

es
 m

is
 e

n 
év

id
en

ce
 p

ou
r 

le
so

l e
t 

le
s 

ea
ux

, d
es

 m
es

ur
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 v
is

an
t 

à
at

té
nu

er
 

le
s 

ri
sq

ue
s 

do
iv

en
t 

êt
re

 
pr

is
es

 
po

ur
pr

ot
ég

er
 

ce
s 

di
ffé

re
nt

s 
m

ili
eu

x.
 

Le
s 

ét
iq

ue
tt

es
et

/o
u 

le
s 

fic
he

s 
de

 
do

nn
ée

s 
de

 
sé

cu
ri

té
 

de
s

pr
od

ui
ts

 a
ut

or
is

és
 p

ou
r 

un
e 

ut
ili

sa
tio

n 
in

du
st

ri
el

le
in

di
qu

en
t 

no
ta

m
m

en
t 

qu
e 

le
 

bo
is

, 
ap

rè
s

tr
ai

te
m

en
t, 

do
it 

êt
re

 s
to

ck
é 

so
us

 a
br

i o
u 

su
r 

un
e

su
rf

ac
e 

en
 

du
r 

im
pe

rm
éa

bl
e 

po
ur

 
év

ite
r 

de
s

pe
rt

es
 d

ir
ec

te
s 

da
ns

 le
 s

ol
 o

u 
da

ns
 le

s 
ea

ux
, e

t 
qu

e
le

s 
pe

rt
es

 d
oi

ve
nt

 ê
tr

e 
ré

cu
pé

ré
es

 e
n 

vu
e 

de
 le

ur
ré

ut
ili

sa
tio

n 
ou

 d
e 

le
ur

 é
lim

in
at

io
n.

En
 o

ut
re

, 
le

s 
pr

od
ui

ts
 n

e 
pe

uv
en

t 
êt

re
 a

ut
or

is
és

po
ur

 le
 t

ra
ite

m
en

t 
in

 s
itu

 d
u 

bo
is

 à
 l’

ex
té

ri
eu

r 
et

po
ur

 l
e 

bo
is

 q
ui

 s
er

a 
en

 c
on

ta
ct

 p
er

m
an

en
t 

av
ec

l’e
au

, à
 m

oi
ns

 q
ue

 d
es

 d
on

né
es

 n
e 

so
ie

nt
 fo

ur
ni

es
in

di
qu

an
t 

qu
e 

le
s 

pr
o

du
it

s 
re

m
pl

ir
o

nt
 

le
s

ex
ig

en
ce

s 
de

 l
’a

rt
ic

le
 5

 e
t 

de
 l

’a
nn

ex
e 

V
I, 

le
 c

as
éc

hé
an

t 
gr

âc
e 

à 
de

s 
m

es
ur

es
 d

’a
tt

én
ua

tio
n 

de
s

ri
sq

ue
s 

ap
pr

op
ri

ée
s.

7
D

io
xy

de
 d

e
ca

rb
on

e
D

io
xy

de
 d

e 
ca

rb
on

e

N
o 

C
E:

 2
04

-6
96

-9

N
o 

C
A

S:
 1

24
-3

8-
9

99
0 

m
l/l

1e
r

no
ve

m
br

e 
20

09
31

 o
ct

ob
re

 2
01

1
31

 o
ct

ob
re

 2
01

9
14

Lo
rs

qu
’il

s 
ex

am
in

en
t 

un
e 

de
m

an
de

 d
’a

ut
or

is
at

io
n

d’
un

 p
ro

du
it 

co
nf

or
m

ém
en

t 
à 

l’a
rt

ic
le

 5
 e

t 
à 

l’a
n-

ne
xe

 V
I, 

le
s 

Et
at

s 
m

em
br

es
 é

va
lu

en
t, 

s’
il 

y 
a 

lie
u,

le
s 

gr
ou

pe
s 

de
 

po
pu

la
tio

n 
su

sc
ep

tib
le

s 
d’

êt
re

ex
po

sé
s 

au
 p

ro
du

it 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
us

ag
es

 e
t 

le
s 

sc
é-

na
ri

os
 d

’e
xp

os
iti

on
 q

ui
 n

’o
nt

 p
as

 é
té

 p
ri

s 
en

 c
on

si
-

dé
ra

tio
n 

de
 fa

ço
n 

re
pr

és
en

ta
tiv

e 
da

ns
 l’

év
al

ua
tio

n
de

s 
ri

sq
ue

s 
au

 n
iv

ea
u 

co
m

m
un

au
ta

ir
e.

2299



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

Lo
rs

qu
’il

s 
ac

co
rd

en
t 

l’a
ut

or
is

at
io

n 
du

 p
ro

du
it,

 le
s

Et
at

s 
m

em
br

es
 é

va
lu

en
t 

le
s 

ri
sq

ue
s 

et
 v

ei
lle

nt
 p

ar
la

 s
ui

te
 à

 c
e 

qu
e 

de
s 

m
es

ur
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 s
oi

en
t

pr
is

es
 o

u 
de

s 
co

nd
iti

on
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 i

m
po

sé
es

 e
n

vu
e 

d’
at

té
nu

er
 

le
s 

ri
sq

ue
s 

m
is

 
en

 
év

id
en

ce
.

L’
au

to
ri

sa
tio

n 
d’

un
 p

ro
du

it 
ne

 p
eu

t 
êt

re
 a

cc
or

dé
e

qu
e 

si
 la

 d
em

an
de

 d
’a

ut
or

is
at

io
n 

dé
m

on
tr

e 
qu

e 
le

s
ri

sq
ue

s 
pe

uv
en

t 
êt

re
 r

am
en

és
 à

 u
n 

ni
ve

au
 a

cc
ep

-
ta

bl
e.

8
pr

op
ic

on
az

ol
e 

1-
[[

2-
(2

,4
di

ch
lo

ro
-p

hé
ny

l)-
4 

pr
op

yl
-1

,3
-d

io
xo

la
ne

-2
-

yl
]m

ét
hy

l]-
1H

-1
,2

,4
 t

ri
az

o-
le N

o 
C

E:
 2

62
-1

04
-4

N
o 

C
A

S:
 6

02
07

-9
0-

1

93
0 

g/
kg

1e
r

av
ri

l 2
01

0
31

 ja
nv

ie
r 

20
12

31
 m

ar
s 

20
20

8
Le

s 
Et

at
s 

m
em

br
es

 v
ei

lle
nt

 à
 c

e 
qu

e 
le

s 
au

to
ri

sa
-

tio
ns

 
so

ie
nt

 
su

bo
rd

on
né

es
 

au
x 

co
nd

iti
on

s 
su

i-
va

nt
es

:

C
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 h
yp

ot
hè

se
s 

ém
is

es
 a

u 
co

ur
s 

de
l’é

va
lu

at
io

n 
de

s 
ri

sq
ue

s,
 l

es
 p

ro
du

its
 a

ut
or

is
és

 à
de

s 
fin

s 
in

du
st

ri
el

le
s 

et
/o

u 
pr

of
es

si
on

ne
lle

s 
do

i-
ve

nt
 ê

tr
e 

ut
ili

sé
s 

av
ec

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t 

de
 p

ro
te

c-
tio

n 
in

di
vi

du
el

le
 a

pp
ro

pr
ié

, 
à 

m
oi

ns
 q

u’
il 

pu
is

se
êt

re
 p

ro
uv

é 
da

ns
 l

a 
de

m
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n 
du

pr
od

ui
t 

qu
e 

le
s 

ri
sq

ue
s 

po
ur

 le
s 

ut
ili

sa
te

ur
s 

in
du

s-
tr

ie
ls

 e
t/

ou
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
pe

uv
en

t 
êt

re
 r

am
en

és
 à

un
 n

iv
ea

u 
ac

ce
pt

ab
le

 p
ar

 d
’a

ut
re

s 
m

oy
en

s.

C
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 r
is

qu
es

 m
is

 e
n 

év
id

en
ce

 p
ou

r 
le

so
l e

t 
le

s 
ea

ux
, d

es
 m

es
ur

es
 a

pp
ro

pr
ié

es
 v

is
an

t 
à

at
té

nu
er

 le
s 

ri
sq

ue
s 

do
iv

en
t 

êt
re

 p
ri

se
s 

po
ur

 p
ro

-
té

ge
r 

ce
s 

di
ffé

re
nt

s 
m

ili
eu

x.
 L

es
 é

tiq
ue

tt
es

 e
t/

ou
le

s 
fic

he
s 

de
 d

on
né

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

ro
du

its
au

to
ri

sé
s 

po
ur

 
un

e 
ut

ili
sa

tio
n 

in
du

st
ri

el
le

 
in

di
-

qu
en

t 
no

ta
m

m
en

t 
qu

e 
le

 b
oi

s,
 a

pr
ès

 t
ra

ite
m

en
t,

do
it 

êt
re

 s
to

ck
é 

so
us

 a
br

i 
ou

 s
ur

 u
ne

 s
ur

fa
ce

 e
n

du
r 

im
pe

rm
éa

bl
e 

po
ur

 é
vi

te
r 

de
s 

pe
rt

es
 d

ir
ec

te
s

da
ns

 le
 s

ol
 o

u 
da

ns
 le

s 
ea

ux
, e

t 
qu

e 
le

s 
pe

rt
es

 d
oi

-
ve

nt
 ê

tr
e 

ré
cu

pé
ré

es
 e

n 
vu

e 
de

 l
eu

r 
ré

ut
ili

sa
tio

n
ou

 d
e 

le
ur

 é
lim

in
at

io
n.

2300



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

En
 o

ut
re

, 
le

s 
pr

od
ui

ts
 n

e 
pe

uv
en

t 
êt

re
 a

ut
or

is
és

po
ur

 le
 t

ra
ite

m
en

t 
in

 s
itu

 d
u 

bo
is

 à
 l'

ex
té

ri
eu

r 
et

po
ur

 l
e 

bo
is

 q
ui

 s
er

a 
ex

po
sé

 a
ux

 i
nt

em
pé

ri
es

, 
à

m
oi

ns
 q

ue
 d

es
 d

on
né

es
 n

e 
so

ie
nt

 f
ou

rn
ie

s 
in

di
-

qu
an

t 
qu

e 
le

s 
pr

od
ui

ts
 r

em
pl

ir
on

t 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

de
l’a

rt
ic

le
 5

 e
t 

de
 l’

an
ne

xe
 V

I, 
le

 c
as

 é
ch

éa
nt

 g
râ

ce
 à

de
s 

m
es

ur
es

 
d’

at
té

nu
at

io
n 

de
s 

ri
sq

ue
s 

ap
pr

o-
pr

ié
es

.

9
D

ife
na

co
um

3-
(3

-b
ip

hé
ny

l-4
-y

l 
1,

2,
3,

4-
té

tr
ah

yd
ro

-1
-n

ap
ht

yl
)-

4
hy

dr
ox

yc
ou

m
ar

in
e

N
o 

C
E:

 2
59

-9
78

-4

N
o 

C
A

S:
 5

60
73

-0
7-

5

96
0 

g/
kg

1e
r

av
ri

l 2
01

0
31

 m
ar

s 
20

12
31

 m
ar

s 
20

15
14

Et
an

t 
do

nn
é 

qu
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

is
tiq

ue
s 

de
 l

a 
su

b-
st

an
ce

 a
ct

iv
e 

la
 r

en
de

nt
 p

ot
en

tie
lle

m
en

t 
pe

rs
is

-
ta

nt
e,

 s
us

ce
pt

ib
le

 d
e 

bi
oa

cc
um

ul
at

io
n 

et
 t

ox
iq

ue
,

ou
 t

rè
s 

pe
rs

is
ta

nt
e 

et
 t

rè
s 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
bi

oa
cc

u-
m

ul
at

io
n,

 c
el

le
-c

i d
oi

t 
êt

re
 s

ou
m

is
e 

à 
 u

ne
 é

va
lu

a-
tio

n 
co

m
pa

ra
tiv

e 
de

s 
ri

sq
ue

s 
co

nf
or

m
ém

en
t 

à
l’a

rt
ic

le
 1

0,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
5,

 p
oi

nt
 i

), 
de

ux
iè

m
e 

al
i-

né
a,

 d
e 

la
 d

ir
ec

tiv
e 

98
/8

/C
E 

av
an

t 
le

 r
en

ou
ve

lle
-

m
en

t 
de

 s
on

 in
sc

ri
pt

io
n 

à 
l’a

nn
ex

e 
I.

Le
s 

Et
at

s 
m

em
br

es
 v

ei
lle

nt
 à

 c
e 

qu
e 

le
s 

au
to

ri
sa

-
tio

ns
 s

oi
en

t 
so

um
is

es
 a

ux
 c

on
di

tio
ns

 s
ui

va
nt

es
: 

1)
la

 c
on

ce
nt

ra
tio

n 
no

m
in

al
e 

de
 la

 s
ub

st
an

ce
 a

ct
i-

ve
 d

an
s 

le
s 

pr
od

ui
ts

 n
’e

xc
èd

e 
pa

s 
75

 m
g/

kg
 e

t
se

ul
s 

le
s 

pr
od

ui
ts

 p
rê

ts
 à

 l’
em

pl
oi

 s
on

t 
au

to
ri

-
sé

s;
 

2)
le

s 
pr

od
ui

ts
 d

oi
ve

nt
 c

on
te

ni
r 

un
 a

ge
nt

 p
ro

vo
-

qu
an

t 
un

e 
av

er
si

on
 e

t, 
s’

il 
y 

a 
lie

u,
 u

n 
co

lo
ra

nt
; 

3)
le

s 
pr

od
ui

ts
 

ne
 

do
iv

en
t 

pa
s 

êt
re

 
ut

ili
sé

s
co

m
m

e 
po

ud
re

 d
e 

pi
st

e;
 

2301



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

4)
l’e

xp
os

iti
on

 t
an

t 
di

re
ct

e 
qu

’in
di

re
ct

e 
de

 l’
ho

m
-

m
e,

 d
es

 a
ni

m
au

x 
no

n 
ci

bl
es

 e
t 

de
 l’

en
vi

ro
nn

e-
m

en
t 

es
t 

m
in

im
is

ée
 p

ar
 l

’e
xa

m
en

 e
t 

l’a
pp

lic
a-

tio
n 

de
 t

ou
te

s 
le

s 
m

es
ur

es
 d

’a
tt

én
ua

tio
n 

de
s

ri
sq

ue
s 

di
sp

on
ib

le
s 

et
 a

pp
ro

pr
ié

es
. 

C
el

le
s-

ci
in

cl
ue

nt
 n

ot
am

m
en

t 
la

 r
es

tr
ic

tio
n 

du
 p

ro
du

it
au

 s
eu

l 
us

ag
e 

pr
of

es
si

on
ne

l, 
la

 f
ix

at
io

n 
d’

un
e

lim
ite

 m
ax

im
al

e 
ap

pl
ic

ab
le

 a
ux

 d
im

en
si

on
s 

du
co

nd
iti

on
ne

m
en

t 
et

 l
’o

bl
ig

at
io

n 
d’

ut
ili

se
r 

de
s

ca
is

se
s 

d’
ap

pâ
ts

 in
vi

ol
ab

le
s 

et
 s

ce
llé

es
.

10
K

-H
D

O
1-

o
xy

de
 

de
 

cy
cl

o
he

xy
l-

hy
dr

o
xy

di
az

èn
e,

 
se

l 
de

po
ta

ss
iu

m

N
o 

C
E:

 N
on

 d
is

po
ni

bl
e

N
o 

C
A

S:
 6

66
03

-1
0-

9

(la
 p

ré
se

nt
e 

en
tr

ée
 c

ou
vr

e
ég

al
em

en
t 

le
s 

fo
rm

es
hy

dr
at

ée
s 

du
 K

-H
D

O
)

97
7 

g/
kg

1e
r

ju
ill

et
 2

01
0

30
 ju

in
 2

01
2

30
 ju

in
 2

02
0

8
Lo

rs
qu

’il
s 

ex
am

in
en

t 
un

e 
de

m
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n
d’

un
 p

ro
du

it 
co

nf
or

m
ém

en
t 

à 
l’a

rt
ic

le
 5

 e
t 

à 
l’a

n-
ne

xe
 V

I, 
le

s 
Et

at
s 

m
em

br
es

 é
tu

di
en

t, 
si

 c
el

a 
es

t
pe

rt
in

en
t 

po
ur

 le
 p

ro
du

it 
en

 q
ue

st
io

n,
 le

s 
po

pu
la

-
tio

ns
 s

us
ce

pt
ib

le
s 

d’
êt

re
 e

xp
os

ée
s 

au
 p

ro
du

it 
et

le
s 

ut
ili

sa
tio

ns
 o

u 
sc

én
ar

io
s 

d’
ex

po
si

tio
n 

n’
ay

an
t

pa
s 

ét
é 

pr
is

 e
n 

co
ns

id
ér

at
io

n 
de

 m
an

iè
re

 r
ep

ré
-

se
nt

at
iv

e 
da

ns
 l’

év
al

ua
tio

n 
de

s 
ri

sq
ue

s 
ré

al
is

ée
 a

u
ni

ve
au

 c
om

m
un

au
ta

ir
e.

Le
s 

Et
at

s 
m

em
br

es
 v

ei
lle

nt
 à

 c
e 

qu
e 

le
s 

au
to

ri
sa

-
tio

ns
 s

oi
en

t 
so

um
is

es
 a

ux
 c

on
di

tio
ns

 s
ui

va
nt

es
:

1)
co

m
pt

e 
te

nu
 d

es
 r

is
qu

es
 p

os
si

bl
es

 p
ou

r 
l’e

nv
i-

ro
nn

em
en

t 
et

 l
es

 t
ra

va
ill

eu
rs

, 
le

s 
pr

od
ui

ts
 n

e
so

nt
 p

as
 u

til
is

és
 d

an
s 

d’
au

tr
es

 s
ys

tè
m

es
 q

ue
 le

s
sy

st
èm

es
 in

du
st

ri
el

s 
to

ta
le

m
en

t 
au

to
m

at
is

és
 e

t
fe

rm
és

, à
 m

oi
ns

 q
ue

 la
 d

em
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n
du

 p
ro

du
it 

ne
 d

ém
on

tr
e 

qu
e 

le
s 

ri
sq

ue
s 

pe
u-

ve
nt

 
êt

re
 

ra
m

en
és

 
à 

un
 

ni
ve

au
 

ac
ce

pt
ab

le
co

nf
or

m
ém

en
t 

à 
l’a

rt
ic

le
 5

 e
t 

à 
l’a

nn
ex

e 
V

I;

2302



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

2)
ét

an
t 

do
nn

é 
le

s 
hy

po
th

ès
es

 é
m

is
es

 a
u 

co
ur

s 
de

l’é
va

lu
at

io
n 

de
s 

ri
sq

ue
s,

 l
es

 p
ro

du
its

 d
oi

ve
nt

êt
re

 u
til

is
és

 a
ve

c 
un

 é
qu

ip
em

en
t 

de
 p

ro
te

ct
io

n
in

di
vi

du
el

le
 a

pp
ro

pr
ié

, 
à 

m
oi

ns
 q

ue
 l

a 
de

m
an

-
de

 d
’a

ut
or

is
at

io
n 

du
 p

ro
du

it 
ne

 d
ém

on
tr

e 
qu

e
le

s 
ri

sq
ue

s 
po

ur
 l

es
 u

til
is

at
eu

rs
 p

eu
ve

nt
 ê

tr
e

ra
m

en
és

 à
 u

n 
ni

ve
au

 a
cc

ep
ta

bl
e 

pa
r 

d’
au

tr
es

m
oy

en
s;

3)
co

m
pt

e 
te

nu
 

de
s 

ri
sq

ue
s 

d’
ex

po
si

tio
n 

de
s

en
fa

nt
s 

en
 b

as
 â

ge
, l

es
 p

ro
du

its
 n

e 
so

nt
 p

as
 u

ti-
lis

és
 p

ou
r 

le
 t

ra
ite

m
en

t 
du

 b
oi

s 
po

uv
an

t 
êt

re
en

 c
on

ta
ct

 d
ir

ec
t 

av
ec

 le
s 

en
fa

nt
s 

en
 b

as
 â

ge
.

11
IP

BC
Bu

ty
lc

ar
ba

m
at

e 
de

 
3-

io
do

-2
-p

ro
py

ny
le

N
o 

C
E:

 2
59

-6
27

-5

N
o 

C
A

S:
 5

54
06

-5
3-

6

98
0 

g/
kg

1e
r

ju
ill

et
 2

01
0

30
 ju

in
 2

01
2

30
 ju

in
 2

02
0

8
Le

s 
Et

at
s 

m
em

br
es

 v
ei

lle
nt

 à
 c

e 
qu

e 
le

s 
au

to
ri

sa
-

tio
ns

 s
oi

en
t 

so
um

is
es

 a
ux

 c
on

di
tio

ns
 s

ui
va

nt
es

:

Et
an

t 
do

nn
é 

le
s 

hy
po

th
ès

es
 é

m
is

es
 a

u 
co

ur
s 

de
l’é

va
lu

at
io

n 
de

s 
ri

sq
ue

s,
 l

es
 p

ro
du

its
 a

ut
or

is
és

 à
de

s 
fin

s 
in

du
st

ri
el

le
s 

et
/o

u 
pr

of
es

si
on

ne
lle

s 
do

i-
ve

nt
 ê

tr
e 

ut
ili

sé
s 

av
ec

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t 

de
 p

ro
te

c-
tio

n 
in

di
vi

du
el

le
 a

pp
ro

pr
ié

, 
à 

m
oi

ns
 q

u’
il 

pu
is

se
êt

re
 p

ro
uv

é 
da

ns
 l

a 
de

m
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n 
du

pr
od

ui
t 

qu
e 

le
s 

ri
sq

ue
s 

po
ur

 le
s 

ut
ili

sa
te

ur
s 

in
du

s-
tr

ie
ls

 e
t/

ou
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
pe

uv
en

t 
êt

re
 r

am
en

és
 à

un
 n

iv
ea

u 
ac

ce
pt

ab
le

 p
ar

 d
’a

ut
re

s 
m

oy
en

s.

C
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 r
is

qu
es

 m
is

 e
n 

év
id

en
ce

 p
ou

r 
le

so
l e

t 
le

s 
ea

ux
, d

es
 m

es
ur

es
 a

pp
ro

pr
ié

es
 v

is
an

t 
à

at
té

nu
er

 le
s 

ri
sq

ue
s 

do
iv

en
t 

êt
re

 p
ri

se
s 

po
ur

 p
ro

-
té

ge
r 

ce
s 

di
ffé

re
nt

s 
m

ili
eu

x.
 L

es
 é

tiq
ue

tt
es

 e
t/

ou
le

s 
fic

he
s 

de
 d

on
né

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

ro
du

its
au

to
ri

sé
s 

po
ur

 
un

e 
ut

ili
sa

tio
n 

in
du

st
ri

el
le

 
in

di
-

qu
en

t 
no

ta
m

m
en

t 
qu

e 
le

 b
oi

s,
 a

pr
ès

 t
ra

ite
m

en
t,

do
it 

êt
re

 s
to

ck
é 

so
us

 a
br

i 
ou

 s
ur

 u
ne

 s
ur

fa
ce

 e
n

du
r 

im
pe

rm
éa

bl
e 

po
ur

 é
vi

te
r 

de
s 

pe
rt

es
 d

ir
ec

te
s

da
ns

 le
 s

ol
 o

u 
da

ns
 le

s 
ea

ux
, e

t 
qu

e 
le

s 
pe

rt
es

 d
oi

-
ve

nt
 ê

tr
e 

ré
cu

pé
ré

es
 e

n 
vu

e 
de

 l
eu

r 
ré

ut
ili

sa
tio

n
ou

 d
e 

le
ur

 é
lim

in
at

io
n.

2303



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

13
T

hi
ab

en
da

zo
le

2-
th

ia
zo

l-
4-

yl
-1

H
-b

en
zi

m
i-

da
zo

le

N
o 

C
E:

 2
05

-7
25

-8

N
o 

C
A

S:
 1

48
-7

9-
8

98
5 

g/
kg

1e
r

ju
ill

et
 2

01
0

30
 ju

in
 2

01
2

30
 ju

in
 2

02
0

8
Le

s 
Et

at
s 

m
em

br
es

 v
ei

lle
nt

 à
 c

e 
qu

e 
le

s 
au

to
ri

sa
-

tio
ns

 s
oi

en
t 

so
um

is
es

 a
ux

 c
on

di
tio

ns
 s

ui
va

nt
es

:

Et
an

t 
do

nn
é 

le
s 

hy
po

th
ès

es
 é

m
is

es
 a

u 
co

ur
s 

de
l’é

va
lu

at
io

n 
de

s 
ri

sq
ue

s,
 l

es
 p

ro
du

its
 a

ut
or

is
és

 à
de

s 
fin

s 
in

du
st

ri
el

le
s 

et
/o

u 
pr

of
es

si
on

ne
lle

s,
 e

n 
ce

qu
i 

co
nc

er
ne

 l
es

 o
pé

ra
tio

ns
 d

e 
tr

ai
te

m
en

t 
pa

r
do

ub
le

 v
id

e 
et

 p
ar

 t
re

m
pa

ge
, d

oi
ve

nt
 ê

tr
e 

ut
ili

sé
s

av
ec

 
un

 
éq

ui
pe

m
en

t 
de

 
pr

ot
ec

tio
n 

in
di

vi
du

el
le

ap
pr

op
ri

é,
 à

 m
oi

ns
 q

u’
il 

pu
is

se
 ê

tr
e 

pr
ou

vé
 d

an
s 

la
de

m
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n 
du

 p
ro

du
it 

qu
e 

le
s 

ri
sq

ue
s

po
ur

 l
es

 u
til

is
at

eu
rs

 i
nd

us
tr

ie
ls

 e
t/

ou
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

ls
 p

eu
ve

nt
 ê

tr
e 

ra
m

en
és

 à
 u

n 
ni

ve
au

 a
cc

ep
ta

bl
e

pa
r 

d’
au

tr
es

 m
oy

en
s.

 

C
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 r
is

qu
es

 m
is

 e
n 

év
id

en
ce

 p
ou

r 
le

so
l e

t 
le

s 
ea

ux
, d

es
 m

es
ur

es
 a

pp
ro

pr
ié

es
 v

is
an

t 
à

at
té

nu
er

 le
s 

ri
sq

ue
s 

do
iv

en
t 

êt
re

 p
ri

se
s 

po
ur

 p
ro

-
té

ge
r 

ce
s 

di
ffé

re
nt

s 
m

ili
eu

x.
 L

es
 é

tiq
ue

tt
es

 e
t/

ou
le

s 
fic

he
s 

de
 d

on
né

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

ro
du

its
au

to
ri

sé
s 

po
ur

 
un

e 
ut

ili
sa

tio
n 

in
du

st
ri

el
le

 
in

di
-

qu
en

t 
no

ta
m

m
en

t 
qu

e 
le

 b
oi

s,
 a

pr
ès

 t
ra

ite
m

en
t,

do
it 

êt
re

 s
to

ck
é 

so
us

 a
br

i 
ou

 s
ur

 u
ne

 s
ur

fa
ce

 e
n

du
r 

im
pe

rm
éa

bl
e 

po
ur

 é
vi

te
r 

de
s 

pe
rt

es
 d

ir
ec

te
s

da
ns

 le
 s

ol
 o

u 
da

ns
 le

s 
ea

ux
, e

t 
qu

e 
le

s 
pe

rt
es

 d
oi

-
ve

nt
 ê

tr
e 

ré
cu

pé
ré

es
 e

n 
vu

e 
de

 l
eu

r 
ré

ut
ili

sa
tio

n
ou

 d
e 

le
ur

 é
lim

in
at

io
n.

Le
s 

pr
od

ui
ts

 n
e 

so
nt

 p
as

 a
ut

or
is

és
 p

ou
r 

le
 t

ra
ite

-
m

en
t 

in
 s

itu
 d

u 
bo

is
 à

 l
’e

xt
ér

ie
ur

 e
t 

po
ur

 l
e 

bo
is

qu
i s

er
a 

ex
po

sé
 a

ux
 in

te
m

pé
ri

es
, à

 m
oi

ns
 q

ue
 n

e
so

ie
nt

 f
ou

rn
ie

s 
de

s 
do

nn
ée

s 
dé

m
on

tr
an

t 
qu

e 
le

s
pr

od
ui

ts
 r

em
pl

ir
on

t 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

de
 l’

ar
tic

le
 5

 e
t

de
 l’

an
ne

xe
 V

I, 
le

 c
as

 é
ch

éa
nt

 g
râ

ce
 à

 d
es

 m
es

ur
es

d’
at

té
nu

at
io

n 
de

s 
ri

sq
ue

s 
ap

pr
op

ri
ée

s.

2304



N
°

N
om

co
m

m
un

D
én

om
in

at
io

n 
de

l’U
IC

PA
N

um
ér

os
 d

’id
en

tif
ic

at
io

n

Pu
re

té
 m

in
im

al
e

de
 la

 s
ub

st
an

ce
ac

tiv
e 

da
ns

 le
pr

od
ui

t 
bi

oc
id

e
m

is
 s

ur
le

 m
ar

ch
é

D
at

e 
d’

in
sc

ri
pt

io
n

D
at

e 
lim

ite
 d

e 
m

is
e

en
 c

on
fo

rm
ité

av
ec

 l’
ar

tic
le

 1
6,

 p
ar

ag
ra

ph
e 

3
(à

 l’
ex

cl
us

io
n 

de
s 

pr
od

ui
ts

co
nt

en
an

t 
pl

us
 

d’
un

e 
su

bs
ta

nc
e 

ac
tiv

e,
po

ur
 le

sq
ue

ls
 la

 d
at

e 
lim

ite
de

 m
is

e 
en

 c
on

fo
rm

ité
av

ec
 l’

ar
tic

le
 1

6,
 p

ar
ag

ra
ph

e 
3,

es
t 

ce
lle

 fi
xé

e 
da

ns
 la

 d
er

ni
èr

e
dé

ci
si

on
 d

’in
sc

ri
pt

io
n

re
la

tiv
e 

à 
ce

s 
su

bs
ta

nc
es

 a
ct

iv
es

)

D
at

e
d’

ex
pi

ra
tio

n
de

 l’
in

sc
ri

pt
io

n

T
yp

e
de

pr
od

ui
t

D
is

po
si

tio
ns

 p
ar

tic
ul

iè
re

s

14
th

ia
m

ét
ho

xa
-

m
e

th
ia

m
ét

ho
xa

m
e

N
o 

C
E:

 4
28

-6
50

-4

N
o 

C
A

S:
 1

53
71

9-
23

-4

98
0 

g/
kg

1e
r

ju
ill

et
 2

01
0

30
 ju

in
 2

01
2

30
 ju

in
 2

02
0

8
Le

s 
Et

at
s 

m
em

br
es

 v
ei

lle
nt

 à
 c

e 
qu

e 
le

s 
au

to
ri

sa
-

tio
ns

 s
oi

en
t 

so
um

is
es

 a
ux

 c
on

di
tio

ns
 s

ui
va

nt
es

:

Et
an

t 
do

nn
é 

le
s 

hy
po

th
ès

es
 é

m
is

es
 a

u 
co

ur
s 

de
l’é

va
lu

at
io

n 
de

s 
ri

sq
ue

s,
 l

es
 p

ro
du

its
 a

ut
or

is
és

 à
de

s 
fin

s 
in

du
st

ri
el

le
s 

et
/o

u 
pr

of
es

si
on

ne
lle

s 
do

i-
ve

nt
 ê

tr
e 

ut
ili

sé
s 

av
ec

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t 

de
 p

ro
te

c-
tio

n 
in

di
vi

du
el

le
 a

pp
ro

pr
ié

, 
à 

m
oi

ns
 q

u’
il 

pu
is

se
êt

re
 p

ro
uv

é 
da

ns
 l

a 
de

m
an

de
 d

’a
ut

or
is

at
io

n 
du

pr
od

ui
t 

qu
e 

le
s 

ri
sq

ue
s 

po
ur

 le
s 

ut
ili

sa
te

ur
s 

in
du

s-
tr

ie
ls

 e
t/

ou
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
pe

uv
en

t 
êt

re
 r

am
en

és
 à

un
 n

iv
ea

u 
ac

ce
pt

ab
le

 p
ar

 d
’a

ut
re

s 
m

oy
en

s.
 

C
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 r
is

qu
es

 m
is

 e
n 

év
id

en
ce

 p
ou

r 
le

so
l e

t 
le

s 
ea

ux
, d

es
 m

es
ur

es
 a

pp
ro

pr
ié

es
 v

is
an

t 
à

at
té

nu
er

 le
s 

ri
sq

ue
s 

do
iv

en
t 

êt
re

 p
ri

se
s 

po
ur

 p
ro

-
té

ge
r 

ce
s 

di
ffé

re
nt

s 
m

ili
eu

x.
 L

es
 é

tiq
ue

tt
es

 e
t/

ou
le

s 
fic

he
s 

de
 d

on
né

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

ro
du

its
au

to
ri

sé
s 

po
ur

 
un

e 
ut

ili
sa

tio
n 

in
du

st
ri

el
le

 
in

di
-

qu
en

t 
no

ta
m

m
en

t 
qu

e 
le

 b
oi

s 
ap

rè
s 

tr
ai

te
m

en
t

do
it 

êt
re

 s
to

ck
é 

so
us

 a
br

i 
ou

 s
ur

 u
ne

 s
ur

fa
ce

 e
n

du
r 

im
pe

rm
éa

bl
e 

po
ur

 é
vi

te
r 

de
s 

pe
rt

es
 d

ir
ec

te
s

da
ns

 le
 s

ol
 o

u 
da

ns
 le

s 
ea

ux
, e

t 
qu

e 
le

s 
pe

rt
es

 d
oi

-
ve

nt
 ê

tr
e 

ré
cu

pé
ré

es
 e

n 
vu

e 
de

 l
eu

r 
ré

ut
ili

sa
tio

n
ou

 d
e 

le
ur

 é
lim

in
at

io
n.

Le
s 

pr
od

ui
ts

 n
e 

so
nt

 p
as

 a
ut

or
is

és
 p

ou
r 

le
 t

ra
ite

-
m

en
t 

in
 s

itu
 d

u 
bo

is
 à

 l
’e

xt
ér

ie
ur

 e
t 

po
ur

 l
e 

bo
is

qu
i 

se
ra

 e
xp

os
é 

au
x 

in
te

m
pé

ri
es

, 
à 

m
oi

ns
 q

ue
n’

ai
en

t 
ét

é 
fo

ur
ni

es
 d

es
 d

on
né

es
 d

ém
on

tr
an

t 
qu

e
le

s 
pr

od
ui

ts
 r

em
pl

ir
on

t 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

de
 l’

ar
tic

le
 5

et
 d

e 
l’a

nn
ex

e 
V

I, 
le

 c
as

 é
ch

éa
nt

 g
râ

ce
 à

 d
es

m
es

ur
es

 d
’a

tt
én

ua
tio

n 
de

s 
ri

sq
ue

s 
ap

pr
op

ri
ée

s.

2305



Règlement du 25 juin 2009 modifiant le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1994 fixant les
modalités et conditions d’attribution:

1. des aides à la mobilité géographique;

2. d’une aide au réemploi;

3. d’une aide à la création d’entreprises; 

4. d’une aide à la création d’emplois d’utilité socio-économique.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu l’article L. 631-2, paragraphe (1), point 9 du Code du Travail;

Vu le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1994 fixant les modalités et conditions d’attribution: 1. des aides à la
mobilité géographique; 2. d’une aide au réemploi; 3. d’une aide à la création d’entreprises; 4. d’une aide à la création
d’emplois d’utilité socio-économique;

Vu les avis de la Chambre de Commerce, de la Chambre des Métiers et de la Chambre des Salariés;

Vu la demande d’avis adressée à la Chambre d’Agriculture;

Vu l’article 2 (1) de la loi du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant qu’il y a urgence;

Sur proposition de Notre Ministre du Travail et de l’Emploi, de Notre Ministre de l’Economie et du Commerce
Extérieur et après délibération du Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1994 fixant les modalités et conditions d’attribution 1. des
aides à la mobilité géographique; 2. d’une aide au réemploi; 3. d’une aide à la création d’entreprises; 4. d’une aide à la
création d’emplois d’utilité socio-économique, est modifié comme suit:

1. Le premier visa prendra la teneur suivante: 
«Vu l’article L. 631-2, paragraphe (1), point 9 du Code du Travail.»

2. Il est ajouté un nouveau tiret au point 1. du paragraphe (1) de l’article 15 de la teneur suivante:
«– lorsque l’entreprise a conclu un plan de maintien dans l’emploi conformément à l’article L. 513-3 du Code du

Travail;».

3. Il est ajouté un nouveau point 4 au premier paragraphe de l’article 15 de la teneur suivante:
«4. Les salariés en prêt temporaire de main-d’œuvre dans le cadre d’un plan de maintien dans l’emploi homologué

par le ministre ayant l’Emploi dans ses attributions conformément aux dispositions de l’article L. 513-3 du
Code du Travail.
Dans ce cas l’aide au réemploi couvre le coût résiduel du prêt temporaire de main-d’œuvre jusqu’à
concurrence de 90% du salaire de la personne en prêt temporaire de main-d’œuvre et elle sera versée à
l’employeur.
Le salarié continuera à être payé par l’employeur couvert par le plan de maintien dans l’emploi.»

Art. 2. Notre ministre du Travail et de l’Emploi et Notre ministre de l’Economie et du Commerce Extérieur sont
chargés de l’exécution du présent règlement grand-ducal qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre du Travail et de l’Emploi, Palais de Luxembourg, le 25 juin 2009.
François Biltgen Henri

Le Ministre de l’Economie et 
du Commerce Extérieur,

Jeannot Krecké

Règlement du 25 juin 2009 portant modification du règlement grand-ducal du 15 septembre 1975
portant fixation du taux d’indemnisation des chômeurs partiels.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu le règlement grand-ducal du 15 septembre 1975 portant fixation du taux d’indemnisation des chômeurs partiels;

Vu les avis de la Chambre de Commerce, de la Chambre des Métiers et de la Chambre des salariés;

Vu la demande d’avis adressée à la Chambre d’Agriculture;

Vu l’article 2 (1) de la loi modifiée du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant qu´il y a
urgence;

Sur le rapport de Notre ministre du Travail et de l’Emploi et de Notre ministre de l’Economie et du Commerce
Extérieur et après délibération du Gouvernement en Conseil;

2306



Arrêtons:

Art. 1er. Le règlement grand-ducal modifié du 15 septembre 1975 portant fixation du taux d’indemnisation des
chômeurs partiels est modifié comme suit:

1. Le premier visa prendra la teneur suivante: 
«Vu l’article L. 511-11 du Code du Travail.»

2. Le dernier alinéa de l’article 2 est modifié comme suit:
«Par salaire horaire normal au sens du présent règlement il faut entendre et compter séparément:
1) le salaire de base la plus élevée qui fait partie de l’assiette appliquée au cours de l’un des trois mois de

calendrier précédant le début de la période de chômage partiel;
2) la moyenne des compléments et accessoires de salaire qui font partie des assiettes des douze mois de

calendrier précédant le mois antérieur à la survenance du chômage partiel; si cette période de référence n’est
pas entièrement couverte par une activité soumise à l’assurance, la moyenne est calculée sur base des mois
de calendrier entièrement couverts.

A défaut d’un seul mois entièrement couvert, le salaire de base ainsi que les compléments et accessoires sont
portés en compte suivant leur valeur convenue dans le contrat de travail.»

3. Il est ajouté un nouvel article 3 de la teneur suivante:
«Art. 3. En cas de participation du salarié, pendant les périodes effectives de chômage partiel de source
conjoncturelle et pour lien de dépendance économique, à une mesure de formation ou de rééducation
professionnelles organisée par l’employeur ou par l’Etat, le taux prévu à l’article 2 est porté à 90%.
Ce taux est appliqué pour chaque heure de formation effective si le nombre d’heures de formation est inférieur
à 16 heures par mois.
Si le nombre d’heures de formation atteint ou dépasse 16 heures par mois, le taux ainsi majoré s’applique pour
le mois entier.».

4. Il est ajouté un nouvel article 4 de la teneur suivante:
«Art. 4. En cas de participation du salarié, pendant les périodes effectives de chômage partiel de source
structurelle, à une mesure de formation ou de rééducation professionnelles organisée par l’employeur ou par
l’Etat, dans le cadre d’un plan de maintien dans l’emploi homologué par le ministre ayant l’emploi dans ses
attributions, le taux prévu à l’article 2 est porté à 90%.
Ce taux est appliqué pour chaque heure de formation effective si le nombre d’heures de formation est inférieur
à 16 heures par mois.
Si le nombre d’heures de formation atteint ou dépasse 16 heures par mois, le taux ainsi majoré s’applique pour
le mois entier.».

5. L’article 3 actuel devient l’article 5 et prendra la teneur suivante:
«Art. 5. Notre ministre du Travail et de l’Emploi et Notre ministre de l’Economie et du Commerce Extérieur
sont chargés de l’exécution du présent règlement grand-ducal qui sera publié au Mémorial.»

Art. 2. Notre ministre du Travail et de l’Emploi et Notre ministre de l’Economie et du Commerce Extérieur sont
chargés de l’exécution du présent règlement grand-ducal qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre du Travail et de l’Emploi, Palais de Luxembourg, le 25 juin 2009.
François Biltgen

Le Ministre de l’Economie et
du Commerce Extérieur,

Jeannot Krecké

Règlement (CE) n° 593/2008 du Parlement européen et du Conseil du 17 juin 2008
sur la loi applicable aux obligations contractuelles (Rome I). – Date d’application.

Le Règlement (CE) n° 593/2008 du Parlement européen et du Conseil du 17 juin 2008 sur la loi applicable aux
obligations contractuelles (Rome I), publié au JO L 177/6 du 4.7.2008, est applicable à partir du 17 décembre 2009, à
l’exception de l’article 26, qui s’applique à partir du 17 juin 2009.

2307

Editeur: Service Central de Législation, 43, boulevard F.-D. Roosevelt, L-2450 Luxembourg

Imprimeur: Association momentanée Imprimerie Centrale / Victor Buck


	Sommaire
	Règlement grand-ducal du 16 juin 2009 portant inscription de substances actives à l’annexe I de la loi modifiée du 24 décembre 2002 relative aux produits biocides
	Règlement du 25 juin 2009 modifiant le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1994 fixant les modalités et conditions d’attribution: 1. des aides à la mobilité géographique; 2. d’une aide au réemploi; 3. d’une aide à la création d’entreprises; 4. d’une aide à la création d’emplois d’utilité socio-économique
	Règlement du 25 juin 2009 portant modification du règlement grand-ducal du 15 septembre 1975 portant fixation du taux d’indemnisation des chômeurs partiels
	Règlement (CE) n° 593/2008 du Parlement européen et du Conseil du 17 juin 2008 sur la loi applicable aux obligations contractuelles (Rome I) – Date d’application


